chronicles there has been no more recent edition. The version produced here is based on

the single extant manuscript.1 The second source in this appendix, the papal bull

Manifestis probatum, is arguably the most important single document in Portuguese

history. Despite this, no complete version of the bull has been published in a readily

accessible form. The final document, the Santarem foral, while important in its own

right, has also been selected as representative of the many similar settlement charters.

i) De expugnatione Scalabis: the Conquest of Santarem

Mss: Mosteiro de Alcobasa, cod. 207/Hills 416, £ 147a - 148vb

Publ. txt: PMH SS, pp. 93-5; Brandao, Cronica de D. Afonso Henriques, pp. 341-5.

Quomodo sit capta Sanctaren civitas a rege Alfonso comitus Henrici filio

Cantemus Domino fratres karissimi, cantemus domino in tympano et choro, et

iubilemus in cordis et organo, exultationis voce, magnificatus est enim gloriose

subiciendo gentes Mahometh adorantes sub pedibus nostris , elegit riobis hereditatem

speciosissimam quam dilexit. Et vos, qui propria voluntate obtulistis animas vestras

periculoso discrimini, benedicte, Deo summo regi, qui pedibus nudis innitentes hastis, et

clipeis, accincti gladiis, et scalas lineas portantes humeris, viriliter per montis

; I would like to express my thanks to the staff at the Hill Monastic Manuscript Library for their
assistance in obtaining a copy of the original manuscript.
2Cf. Ps. 150:4.
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crepidinem properastis ad murum, ad laudem christi convocate omnem populum.

Plaudite manibus, bene psallite ei in vociferatione, ac dicite: Audite reges auribus

percipite principes universe terre, quani Dominus elegit nova bella4 in diebus nostris,

non in trecentis decem et VIII. vernaculis, ut quondam Abraham, qui quinque reges

devicit vel Gedeon qui in trecentis aquam manibus lambentibus Sisaram principem

milicie Iabin prostavit, sed in XX. V. aut parum supra, rex nosier, immo Deus per regem

nostrum, omnium Ispanie civitatum munitissimam cepit Sanctaren.5 Elua ergo et tu, o

rex noster Alfonse, eleua in iubilo vocem, et confitere quia non tuis meritis ascribis, vel

viribus hoc magnam prodigium, sed Christo regi vero, cuius est omnis terra, et merito

cui curuatur omne genu, qui est in secula benedictus Deus, et edissere nobis geste rei

prodigiose exordium, ordinem et exitum.

Ab hinc rex

Testor Deum celi, oculis cuius nuda et aperta sunt omnia, quia nee muros Iericho

subrutos, nee solis stationem prece Iosue at Gabaon in comparationem huius in me

pietatis et misericordie facti pro miraculis duco,6 sed nomen Christi magnifico cuius

profiinde sunt cogitationes, et magnifica opera, et pro se suaque pietate pia in novissimis

temporibus novis mirabilibus non renovat, sed supergreditur antiqua mirabilia. Omnes

enim qui audierint duceat pro re incredibili Sanctaren civitatem munitissimam omni

multitudine hominum, omnique genere machinarum inexpugnabilem a tarn paucissimis

viris invasam.

Siquidem avus meus Alfonsus Yspanie imperator non potuit earn debellare nisi

famis deditione. Moabitarum etiam rex Cyrus similiter. Sed necdum Abzechri, qui

ferme per XXX. et IIII. annos eiusdem tenuit regimen. Erexerat muros, ante murale, et

turres a parte occidentali, que vocatur Alplan, eo quod ad comparationem precipicii

tocius circuitus planum videbatur, quia antiquos repleverat terra usque ad sumum in

promuntorii modum captivorum humeris asportata. A parte vero orientali adeo locus ruit

in preceps, ut lingua arabica vocetur Alhafa, idem timor, quia inde precipitabantur qui

3 vestris PMH.
4 Cf. Judges 5: 8.
5 Gen. 14: 15. Abram (later Abraham) overthrew the four kings. Is the author thinking, perhaps, of Joshua
and the five kings (Joshua 10; 5-22)? For Gideon and the three hundred warriors, Judges 7-8.
6 For phrasing cf. Hebrews, 4: 13; for the biblical allusion see Joshua 6: 20, 10; 12-4. This passage also
bears strong similarities to the dedicatory section of Vita Tellonis Archidiacom, PMH SS, p. 86b.
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capitalem subierant sententiam, ut fractis cervicibus, ex toto corpore ad ripam usque

proruerent Tagi aureas, ut ferunt, arenas habentis. A parte vero australi propter

precipicium quod fit ex natura terre quasi hyantis, et in abyssum cuntis, vocatur

Alhanse, idem coluber, eo quod nullo possit adiri modo, nisi per anfractus, et quosdam

meandros. Ex parte vero aquilonis munivit eam ipsa montis natura petrosa, et aspera, et

velut inter nubes porrigens ipsam civitatem. In sua sumitate planam, non magnam ne ad

tenendum sit difficilis, nee modicum ne furetur a paucis. Quomodo igitur huius

speciositatem describere queam, cum nee hominum sacietur nisus cernentium ad

orientalem plagam plana, et omni generi frugum fertilissima arua ferme7 per C. LX.

stadia? Ad occidentalem, et austrum deficit omnino acies oculorum. Ad aquilonem

versus montuosa vinearum, et olearum sunt loca. Quid de fertelitate dicam, cum aec sit

inferior Apulia, sed superhabundet, vel piscium mulititudine, vel salubritate aque? Est

equidem dei paradisus, id est deliciarum ortus, ut quondam Egyptus venientibus Segor.

Sed ad rem gestam veniamus, et qualiter capta sit aperiamus. Capta est idus

martii illucescente die sabbati in era M. centesima LXXX. V. quo anno mauri, qui

arabice mozamida vocantur, ingressi Yspaniam destruxerunt yspalim civitatem, me tune

a gente tncesimum fenne ac septimum etatis annum, et regni X. VIM, anno nondum

evoluto quo duxeram uxorem Mahaldam nomine comitis Amedeu filiam, ex qua

primogenitus est natus Henricus filius meus iii. nonas eiusdem mensis, quo civitas capta

est hoc ordine.

Fuit hec civitas quia fortissima, et fecundissima semper bellicosa insidians

Colimbrie, et meum regnum pene pessumdans ex multo tempore. Quam non poteram

debellare, quia, ut predixi, erat inexpugnabilis, nee depredare propter impedimentum

aque. Cum enim tetenderam insidias ex parte dextera fluvii, confugiebant ad sinistram,

vel e converso cum peccoribus, et iumentis. Preterea planicies ipsa est paludibus plena

et insulis, et ob hoc nemini pervia, nisi navibus temporibus congruis.

Cogitavi itaque mecum sepissime si quomodo eam invaderem, vel vi, vel aliqua

deceptione. Sed quibus profitebar, infirmitatis pretendebant excusationem mortis

perculsi timore. Tandem pactita cum eis pace, Menendum Ramiridem mei consilii

conscium premisi totius scrutatorem negocii, qua semita vel parte muri securius

possemus nocte ingredi. Qui prout erat vir providus, et acri ingenio, et ad omnia

7 OM PMH
8Cf.Gen. 13: 10.
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audenda que mihi placere cognoverat avidus, prospectans omnia solito diligentius

animavit me, secreto se iturum in prima fronte, promittento et erecturum meum

vexillum supra murum, serasque portarum confracturum, quod et fecit sicut rei geste

eventus probavit, quia omnia sibi videbantur facilia, omnique periculo secura.

Itaque statuto die preparatis cibariis cum colimbrianis, et Fernando Pertide cum

aliis de meis paucis, egressi Colymbria feria II. castra metati sumus in Alfafhar, et hec

fuit nostra mansio prima. Sequenti die mansimus in Chornudelos, unde misimus

Martinum Mohab et alios duos, qui renuntiarent habitatoribus Sanctaren solutam fore

pa e usque in tercium diem. Qui iussa perficientes venerunt ad nos feria IIII. in

Abdegas. Inde proficiscentes castra metati sumus in Alvardos, mansimusque ibique

totam quintam feriam usque ad noctem. Indeque promoventes nocte ilia ambulavimus

usque Ebrahaz in sumitate Pernez feria vi. illuscente. Tune existimans fore idoneum

omnibus meum aperire desiderium, convocavi ad me omnes a minimo usque ad

maximum, et hoc ordine sum eos adlocutus.

Oratio regis ad milites

Nostis comilitones mei, nostis, et bene nostis, quia et mecum et sine me multos labores

sustinuistis ex hac urbe in cuius confinio estis. Nostis quanta mala fecerit civitati vestre,

et vobis, omnique me regno, qualiter sit in laqueum, et in stuporem dentium multis

temporibus. Et nunc si convocarem omne robur totius mei exercitus, ferrent auxilium

unusquisque pro viribus, sed nolui. Vos solos elegi quos assidue in meis angustiis

expertos habui, et vobis meum comitto consilium, de quibus bene certus sum pro me

dolore dolorem meum. Credite mihi milites mei, quoniam videtur adeo perfacile, et

oportunum quod vobiscum inire paro, quod per gaudio animi mei, et mora venturi dici,

crescunt mihi dies medii quos velum transire subito. Sed et cum vos video magis hoc

obtare quam ego, et ipsam in faciendo oportunitatem attendo, quasi iam sim in civitatis

medio, sic exulto.

Sed hoc est quod prius facere debemus. Eligantur centum XX. e numero vestro,

qui decem fabricent scalas divisi per duodenos, ut cum unusquisque ascendent per

suam, non sit unus, sed decem supra civitatis murum, et ita facilis erit ascensus, et

ascendentium multiplicabitur numerus. Quo cum fuerit perventum, meum erigite

vexillum prius, ut et a nobis ad robur, et ab eis forte excitatis ad detrimentum possit
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conspici eminus. Postea portarum confringite seras, ut impetus simul introeuntium

perturbet inhermes, et somnolentos. Cuiusmodi erit difficultas interficiendi, dicite mihi

pro amore dei, nudos et male sopitos? Sed hoc erit quod observabitis attentius, nulli etati

vel sexui parcatis: moriatur infans ad ubera pendens, et senex plenus dierum,

adolescentula, et anus decrepita. Confortentur vestre manus, Dominus est enim

nobiscum, nam unus e vobis poterit ex eis percutere C. Hodie, sicut credo, fit pro nobis

communis oratio et a canonicis sancte crucis, quibus predixi hoc nostrum negotium, et

in quibus confido, et a cetero clero simul cum omni populo. Preterea quidam de vigiliis

sunt nos recepturi. Parcat mihi Deus huius crimen mendacii, quia ideo scienter sum

mentitus, ut eorum animi consolidarentur fortius. Pugnate ergo pro filiis vestris ac

nepotibus, ego enim ipse ero unus e vobis, et primus, nee est qui a vestro me possit